ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 августа 2020 г. № 1193

М О СКВА

О порядке осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 51
статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд", и об изменении и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

В соответствии с частью 6 статьи 99 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство
Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 51

статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - Правила);

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря

2015 г. № 1367 "О порядке осуществления контроля, предусмотренного
частью 5 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2015, № 52, ст. 7602);

4624025

индекс приведенного ударного шума

https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html

2

постановление Правительства Российской Федерации от 20 марта
2017 г. № 315 "О внесении изменений в Правила осуществления контроля,
предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 13,
ст. 1940);

постановление Правительства Российской Федерации от 21 декабря
2018 г. № 1618 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2018, № 53, ст. 8662);

подпункт "б" пункта 2 изменений, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 14 июня 2019 г. №763
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019,
№ 25, ст. 3262);

пункт 9 и подпункт "б" пункта 17 изменений, которые вносятся
в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2019 г. № 1906 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, № 1, ст. 92);

подпункт "б" пункта 6 изменений, которые вносятся
в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2020 г.
№961 "Об установлении предельного размера (предельных размеров)
начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которого
заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) в случае признания конкурса, аукциона или запроса
предложений несостоявшимися осуществляется по согласованию
с контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, об утверждении
Правил согласования контрольным органом в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и о внесении изменений в некоторые акты Правительства

20071834.doc

3

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2020, № 28, ст. 4421).

3. Приостановить до 1 апреля 2021 г. действие абзаца четвертого
пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 5 ноября
2019 г. № 1401 "О типовых формах заявок на участие в электронных
процедурах, закрытых электронных процедурах, требованиях к
содержанию, составу, порядку разработки типовой документации о
закупке и внесении изменения в дополнительные требования к операторам
электронных площадок, операторам специализированных электронных
площадок и функционированию электронных площадок,
специализированных электронных площадок" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2019, № 45, ст. 6358).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования, за исключением:

подпункта "е" пункта 1 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, который вступает в силу с 1 октября 2020 г.;

подпунктов "г" и "и" пункта 15 и пункта 28 Правил, а также
подпункта "б", абзацев пятого - седьмого подпункта "в" и подпункта "г"
пункта 5 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые
вступают в силу с 1 января 2021 г.;

подпункта "б" пункта 1 и абзацев второго - четвертого подпункта "в"
пункта 5 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые
вступают в силу с 1 апреля 2021 г.

5. Положения пункта 5 Правил в отношении заказчиков, указанных
в подпунктах "в" и "з" пункта 2 Положения о порядке формирования,
утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие
планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой
информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения
информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-
графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. № 1279 "Об установлении
порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения
изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в
единой информационной системе в сфере закупок, особенностей
включения информации в такие планы-графики и требований к форме
планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных
решений Правительства Российской Федерации", применяются с 1 января

20071834.doc

4

2021 г. к закупкам, извещения об осуществлении которых размещены
в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения
принять участие в которых направлены после 1 января 2021 г.

6. До 1 января 2021 г. уведомление о соответствии контролируемой
информации Правилам, протокол о несоответствии контролируемой
информации Правилам, предусмотренные подпунктом "г" пункта 17
Правил, формируются, направляются соответственно по формам,
действовавшим до дня вступления в силу настоящего постановления.

М.Мишустин

20071834.doc

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 августа 2020 г. № 1193

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

4624025.doc

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 5 ноября
2019 г. № 1401 "О типовых формах заявок на участие в электронных
процедурах, закрытых электронных процедурах, требованиях к
содержанию, составу, порядку разработки типовой документации о
закупке и внесении изменения в дополнительные требования к операторам
электронных площадок, операторам специализированных электронных
площадок и функционированию электронных площадок,
специализированных электронных площадок" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2019, №45, ст. 6358) дополнить пунктом 4
следующего содержания:

"4. При проведении запросов котировок в электронной форме,
извещения об осуществлении которых размещены в единой
информационной системе в сфере закупок до 1 апреля 2021 г., применяется
типовая форма заявки на участие в запросе котировок
в электронной форме, действовавшая до 1 июля 2020 г.".

20071842.doc

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294787/4294787612.htm